
GUVERNUL ROMANIEI 

ORDONANTA DE URGENTA 

pentru completarea art. 2 si suspendarea aplicarii unor dispozitii din Ordonanta de 

urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind obligatia operatorilor economici de a 

utiliza aparate de marcat electronice fiscale, precum si pentru completarea Legll 

nr.207/2015 privind Codul de procedura fiscala 

Avand in vedere ca, prin Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 115/2023 privind 

unele masuri fiscal-bugetare in domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscala, 

combaterea evaziunii fiscale, pentru modificarea §i completarea unor acte normative, 

precum §i pentru prorogarea unor termene, cu modificarile si completarile ulterioare a fost 

amanata, pana la data de 1 octombrie 2024, aplicarea sanctiunii prevazute de lege pentru 

nedotarea automatelor comerciale cu aparate de marcat electronice fiscale, 

Tinand cont de faptul ca, potrivit art. 5 alin. (1) din Regulamentul (UE) 2023/1804 

al Parlamentului European si Consiliului din 13 septembrie 2023 privind instalarea 

infrastructurii pentru combustibili altemativi si de abrogare a Directivei 2014/94, la 

punctele de reincarcare accesibile publicului instalate incepand cu 13 aprilie 2024, 

reincarcarea ad-hoc este posibila folosind un instrument de plata utilizat pe scara larga in 

Uniune, scop in care operatorii punctelor de incarcare accepta plati electronice la punctele 

respective, prin terminale si dispozitive utilizate pentru servicii de plata, 

intrucat utilizarea terminalelor de plata de tipul celor prevazute de Regulamentul 

(UE) 2023/1804 este de natura sa asigure o trasabilitate a fluxurilorJ^^^v'pr'm 

operatiuni bancare, ceea ce conduce la o mai buna fiscalizare a veniturilor rp^feate | [ | catre \ 
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operatorii economici, constituind o masura in plus pentru combaterea evazrahii f i | ^ l e , 

Luand in considerare dificultatile tehnice care pot sa apara la m o m e ^ ^ i m l 

dispozitivelor fiscale in statiile de incarcare, in conditiile in care integrarea casei de marcat 



in aceste echipamente presupune conlucrarea intre doua dispozitive 

electronice complexe, 

Deoarece nepromovarea prezentului act normativ ar avea consecin^e negative in 

sensul ca ar conduce la sanc^ionarea operatorilor economici care presteaza servicii de 

incarcare a vehiculelor electrice, pentru neindeplinirea obligatiei de dotare cu aparate de 

marcat electronice fiscale, in conditiile in care contravaloarea serviciilor prestate de acestia 

se incaseaza exclusiv prin utilizarea cardurilor de credit/debit ori a aplicatiilor de tip 

portofel electronic, fiind asigurata astfel trasabilitatea fluxurilor banesti, iar implementarea 

aparatelor de marcat electronice fiscale se poate realiza cu costuri foarte mari si intr-un 

interval lung, putand fi considerata in acest context o masura contraproductiva cu potential 

de afectare semnificativa a profitabilitatii activitatii operatorilor economici vizati si pe cale 

de consecinta a incasarilor la bugetul de stat, 

intrucat procesul de dotare a automatelor comerciale cu aparate de marcat 

electronice fiscale este in curs de finalizare, raportat la impedimentele de natura tehnica ce 

ingreuneaza considerabil acest proces si tinand cont de faptul ca operatorii economici in 

cauza pot fi sanctionati pentru nerespectarea unei obligatii care, din motive obiective, nu a 

putut fi adusa la indeplinire in totalitate in termenul stabilit de legiuitor, 

Avand in vedere modificarile aduse Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 

privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, 

republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, prin care a fost modificat continutul 

obligatoriu al bonului fiscal emis cu aparatul de marcat electronic fiscal si, totodata, a fost 

introdusa obligatia de tiparire pe bon a unor informatii sub forma de cod QR, 

intrucat implementarea acestei masuri presupune parcurgerea, in ordine, a unor etape 

care, pe de o parte, sunt interdependente, iar pe de alta parte, sunt consumatoare de timp, 

respectiv modificarea legislatiei din domeniul aparatelor de marcat de nivel secundar si 

tertiar, dezvoltarea software-ului de catre distribuitorii autorizati, testarea la Institutul 

National de Cercetare-Dezvoltare in Informatica - I C I Bucuresti a tuturor modelelor de 

aparate de marcat existente pe piata, in vederea obtinerii suplimentului dewi^^fekimc care 

atesta faptul ca acestea indeplinesc inclusiv nolle cerinte legale si inst^roea s ^ w l ^ u l u i 

prin deplasarea tehnicienilor de service la fiecare aparat de marcat inj | |^e , nj^iuna dii)itre 

ele nefiind in responsabilitatea operatorilor economici, 

Avand in vedere necesitatea evitarii sanctionarii operatorilor econbimef^izati de 



obligatia de a emite bonuri fiscale care contin toate elementele prevazute de lege, in 

conditiile in care obligatia legala nu a putut fi adusa la indeplinire din motive care nu le 

sunt imputabile, cu consecinta afectarii semnificative a activitatii acestora, 

Tinand seama de faptul ca organul fiscal central nu beneficiaza de un mecanism care 

sa asigure colectarea informatiilor legate de asigurari de viata si alte produse fmanciare de 

la entitatile aflate in sfera de supraveghere a Autoritatii de Supraveghere Financiara, astfel 

incat sa dea curs solicitarilor formulate de autoritatile competente din alte state membre cu 

privire la asistenta la recuperare. 

In vederea asigurarii respectarii art.5 din Directiva 2010/24/UE privind asistenta 

reciproca in materie de recuperare a creantelor legate de impozite, taxe si alte masuri este 

necesar ca Agentia Nationala de Administrare Fiscala sa colecteze date referitoare la 

asigurarile de viata si alte produse flnanciare incheiate de persoanele fizice rezidente pe 

teritoriul Romaniei, 

In considerarea faptului ca aceste elemente constituie o situa^ie extraordinara a carei 

reglementare nu poate fi amanata, 

In temeiul art. 115 alin. (4) din Constitutia Romaniei republicata, 

Guvernul Romaniei adopta prezenta ordonanta de urgenta. 

Art. I . - La articolul 2 din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 

privind obligatia operatorilor economici de a utiliza aparate de marcat electronice 

fiscale, republicata in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 75 din 21 ianuarie 

2005, cu modificarile si completarile ulterioare, dupa litera r) se introduce o noua 

litera, lit. s), cu urmatorul cuprins: 

„s) serviciile de incarcare a vehiculelor electrice a caror contravaloare se incaseaza 

prin intermediul automatelor comerciale exclusiv prin utilizarea cardurilor de credit/debit 

si/sau a aplicatiilor de tip portofel electronic." 

Art. I I . - Aplicarea dispozitiilor art. 10 lit. f), precum si a d i s p ^ ^ i i l o F a i t ^ ^ l i n . 

(1) lit. h) din Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 28/1999 privind pbligatig^^peratyilor 

economici de a utiliza aparate de marcat electronice fiscale, republicaikxcu il i l)difi9^e §i 
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completarile ulterioare, pentru savarsirea faptei de emitere a bonului fiscal fara ca acesta 

sa contina codul de identificare al beneficiarului, numarul de identificare al bonului, 

precum si, sub forma de cod QR, datele prevazute la art. 4 alin. (2') din aceeasi ordonanta 

de urgenta, se suspenda pana la data de 1 septembrie 2025. 

Art. I I I . - (1) Aplicarea dispozitiilor art. 10 lit. cc), precum si a dispozitiilor art. 11 

alin. (1) lit. f) din Ordonanfa de urgenta a Guvernului nr. 28/1999, republicata, cu 

modificarile si completarile ulterioare se suspenda pana la data de 31 decembrie 2024, 

pentru savar§irea faptei prevazute la art. 10 lit. cc) din aceeasi ordonanfa de urgenta, de 

catre operatorii economici care efectueaza livrari de bunuri sau prestari de servicii prin 

intermediul automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de pla^i cu cardul, precum §i 

de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz, care, la data controlului efectuat de 

organul fiscal au incheiate contracte pentru achizitionarea aparatelor de marcat electronice 

fiscale de la distribuitori autorizati, pentru toate automatele comerciale utilizate, cu termen 

de livrare si instalare pana la data de 31 decembrie 2024. 

(2) In cazul operatorilor economici care desfa^oara si alte activitati pentru care legea 

prevede obligativitatea utilizarii aparatelor de marcat electronice fiscale, dispozitiile alin. 

(1) se aplica exclusiv pentru activitatea de livrari de bunuri sau prestari de servicii prin 

intermediul automatelor comerciale ce functioneaza pe baza de plati cu cardul, precum §i 

de acceptatoare de bancnote sau monede, dupa caz. 

Art. IV. - Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, publicata in 

Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 547 din 23 iulie 2015, cu modificarile si 

completarile ulterioare, se completeaza dupa cum urmeaza: 

1. Dupa articolul 61', se introduce un nou articol, art. 61^, cu urmatorul 

cuprins: 

„Art.6P. - Obligatia entitatilor aflate in sfera de autorizare, rggl^entare. 

sfera de autorizare, reglementare, supraveghere §i control a Autoritatii dfc^^^|S£^^^here 

supraveghere §i control a Autoritatii de Supraveghere Financiara de y^^^a'hr^^^th 

privind asigurarile de viata si alte produse flnanciare 't^L: ^ | 

(1) in vederea fumizarii informatiilor prevazute la art. 314, e ra^ i l e&re ii)|rS in 
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Financiara potrivit art. 2 alin.(l) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 93/2012 

privind infiintarea, organizarea si functionarea Autoritatii de Supraveghere Financiara, 

aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 113/2013, au obligatia sa raporteze 

organului fiscal central, semestrial, lista persoanelor fizice rezidente care au contractat 

produse de asigurari de viata si alte produse fmanciare, tipurile de asigurari si alte produse 

flnanciare, precum si informatii Tn legatura cu acestea. 

(2) Tipurile de asigurari de viata si alte produse fmanciare care fac obiectul 

obligatiei prevazute la alin.(l), continutul informatiilor, formularul utilizat de entitatile 

prevazute la alin. (1) si termenele limita ale raportarii se aproba prin ordin comun al 

presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala si al presedintelui Autoritatii de 

Supraveghere Financiara." 

2. La articolul 336 alineatul (1), dupa litera ii) se introduce o noua litera, lit. 

jj) , cu urmatorul cuprins: 

„jj) nerespectarea de catre entitatile prevazute la art.61^ alin.(l) a obligatiei de 

raportare, precum si raportarea de informatii incorecte sau incomplete;" 

3. La articolul 336 alineatul (2), dupa litera t) se introduce o noua litera, lit. 

t), cu urmatorul cuprins: 

„t) cu amenda de la 20.000 lei la 100.000 lei in cazul savar§irii faptelor prevazute la 

alin. (1) lit. j j ) ; " 

Art. V. - Ordinul comun al presedintelui Agentiei Nationale de Administrare Fiscala 

si al presedintelui Autoritatii de Supraveghere Financiara, prevazut la art.6P alin.(2) din 

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si completarile 

ulterioare, precum si cu completarile aduse prin prezenta ordonanta de urgenta, se emite in 

termen de 60 de zile de la publicarea in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , a prezentei 

ordonante de urgenta. 

Art. V I . - Prevederile art. I V intra in vigoare 
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